Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná

Rua Estados Unidos, 135 – Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82.510-050
Telefone: (41) 3251-2200

www.ipem.pr.gov.br

Ofício n. º 42/2024 – DIMEQ                    Curitiba, 19 de junho de 2024

Aos

Detentores de tanques rodoviários

Assunto: Suspensão das Verificações nos postos de VTR de Cascavel/PR.

Prezados Senhores,

Considerando a significativa demanda por verificações subsequentes e

reparos de veículos tanque rodoviários no estado do Paraná, bem como a demanda

adicional oriunda de outros estados, especialmente do Rio Grande do Sul;

Em recente vistoria ao posto de Cascavel, foram identificados diversos

pontos críticos que necessitam de intervenção imediata:

 Dos dois medidores volumétricos instalados no posto, apenas um está em

funcionamento. Este, por sua vez, apresenta elevado desgaste, com risco

de paralisação repentina, o que causaria grandes transtornos aos usuários

dos serviços em Cascavel.

 O piso de concreto apresenta desgaste e desnivelamento em suas

extremidades, comprometendo a segurança e a funcionalidade do local.

 A estrutura da plataforma de medições mostra sinais de severo desgaste,

assim como as plataformas de acesso aos tanques, expondo nossos

técnicos a riscos consideráveis.

 Algumas tubulações, mangueiras e conexões apresentam vazamentos,

necessitando de reparos urgentes.

 O sistema elétrico exibe diversas avarias e requer manutenção imediata para

evitar possíveis falhas.

 O sistema de segurança necessita de atualização para a instalação da linha

de vida, garantindo a proteção dos trabalhadores.

 Os reservatórios de água precisam passar por limpeza, manutenção e

substituição das linhas de rolamento para assegurar seu correto

funcionamento.

 As medidas materializadas de volume, que são referenciais para os

http://www.ipem.pr.gov.br/

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná

Rua Estados Unidos, 135 – Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82.510-050
Telefone: (41) 3251-2200

www.ipem.pr.gov.br

procedimentos, devem ser calibradas para garantir a precisão das

verificações.

Diante do cenário atual, informamos que o posto de verificações de tanques

rodoviários do Ipem/PR, localizado no município de Cascavel, Paraná, terá suas

atividades suspensas por período indeterminado a partir do dia 22/07, devido às

condições inadequadas dos equipamentos e da estrutura do posto. Os

agendamentos formalizados até o dia 19/06 serão atendidos. Após essa data, as

verificações no Estado do Paraná serão realizadas exclusivamente no posto de

verificações de Araucária.

Agradecemos a compreensão de todos e ressaltamos nosso compromisso

com a segurança e a qualidade dos serviços prestados.

Atenciosamente,

Gabriel Perazza Justino
Diretor de Metrologia e Qualidade

http://www.ipem.pr.gov.br/

		2024-06-19T16:12:26-0300